
 

  

   

  

  

  

 

   

                     

 

平成３０年４月１日                  

  医療法人社団 踏青会 下総病院                   

 千葉県八千代市米本２４７２－２                      

０４７－４８８－２１３５  

  

          

   

春の日差しが心地よい季節となりました。桜の開花はピークを迎え、散

る桜に春のなごりを感じる今日この頃です。日中はあたたかく、過ごしや

すいのでお花見など外出の機会も増えますね。その一方で気温の寒暖差が

激しく、新生活の緊張から体調を崩しやすい季節でもあります。皆様も体

調管理には十分お気をつけ下さい。 

さて、春といえば当院では毎年恒例となっております『春祭り』が開催

されます。今年は４月１８日(水)に予定しております。当日はカラオケ、ゲ

ーム、豪華賞品が当たる抽選会を行います。模擬店ではいつものプリンア

ラモードの他、今年はお祭りの気分を盛り上げる綿菓子を用意しています。

昨年の春祭りは悪天候のため、中止となってしまいましたので今年はいつ

も以上に春祭りを楽しみにしていらっしゃる患者さんが多くいます。ご家

族の皆様もいつもの面会をお祭りの日にあわせてぜひご来院下さい。 

 

平成 30 年 4 月から食事の負担額が変わります。 

 入院時の食費の一部として負担する、1 食当たりの食事療養標準負担額

が引き上げられます。低所得者の負担額は今までと変わりません。 

                                  

 

 

 

 

 上記のように改正されますが、当分の間は経過措置がとられます。 

「平成 28 年 3 月 31 日において、既に 1 年以上継続して精神科病床に入院

している方であって、平成 28 年 4 月 1 日以降引き続き医療機関に入院す

る方の食事療養標準負担額については、経過措置として、当分の間改正前

の規定が適用」されます。 

 何かご不明点等ありましたら、医療相談室までご連絡ください。 

 

  

お花見ﾂｱｰ 

 

今年は温かくなるのが早く桜も例年より早く咲きました。３・６病棟合同で４月２日に

バスレクでお花見に行ってきました。茨城県神栖市の港公園で昼食のチラシ弁当を食べ、

希望者は展望台に登りました。海のすぐ側で天気も良く風も心地よかったそうです。その

後、東国三社の一つである息栖神社で参拝と散策をし、帰り道、道の駅（発行の里こうざ

き）でソフトクリームを食べ、小林牧場の桜を眺めて帰ってきました。チューリップや桜

を眺め、楽しい春のお花見ツアーになりました。 

現行 

1 食 360 円 

（1 ヶ月 33,480 円） 

平成 30 年 4 月から（予定） 

1 食 460 円 

（1 ヶ月 42,780 円） 

 



 

 3 月 31 日に片寄が退職となります。それに伴い、4 月 1 日から、一部の患

者様の担当相談員が変更となります。 

1 病棟と 4 病棟に入院中の患者様は廣石、2 病棟は杉崎、3 病棟は関屋、

5・6病棟は従来通りとさせていただきますが、片寄が担当の患者様は相談

員の変更があります。該当するご家族様には、すでにご連絡させて頂いて

おりますが、ご不明な点等がありましたら、お気軽に相談室までお問い合

わせください。 

医療相談室直通 ＴＥＬ 047-488-2107 

 日に日に気温も高くなり、春の暖かさを感じられるようになってまいりました。

桜も満開になり、過ごしやすい季節になってまいりましたが、皆様いかがお過ごし

でしょうか。年度末のお忙しい時期かとは思いますが、季節の変わり目となりまし

たので、ご家族の皆様には、患者様の衣類の衣替えをお願いしたく、ご連絡させて

頂きます。 

 病院の中では、患者様個人の衣類を収納できるスペースが限られております。そ

のため、定期的に季節に合わせた衣類の交換をお願いしております。ご家族様のご

都合の良い時で大丈夫ですので、ご来院いただくか、宅配便で送って頂ければと思

います。 

 なお、当院では衣類の種類によっては、病棟でのご使用が出来ないものもありま

す。もし衣類についてご不明な点がございましたら、病院までお問い合わせ頂けれ

ばと思います。些細な事でも大丈夫ですので、お気軽にお問い合わせ下さい。よろ

しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

       片寄 亮  

 

4 月から医療相談室の一員として勤めることになりました、浜野隆平（は

まのりゅうへい）と申します。覚えることは沢山ありますが、頑張ります。 

はじめまして、４月から医療相談室の一員として勤めます、星野瑞（ほし
の みずき）といいます。新社会人として緊張した毎日を送っています。 
まだまだわからないことばかりですが、先輩方の背中を見ながら一日でも早
く皆さんのお力になれるような相談員になりたいと思います。どうぞよろし
くお願い致します。 

はじめまして、新しく医療相談室でお世話になる古橋君子(ふるはしきみ

こ)です。丁寧に精一杯やっていきたいと思います。よろしくお願い致しま

す。 


